
Постановление Правительства Белгородской области 
от 7 февраля 2011 г. N 37-пп 

"Об учреждении Премии генерала армии М.А. Гареева "За выдающийся вклад в дело 
сохранения исторической памяти Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 

1945 годов" 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Белгородской области от 22 апреля 2013 г. 
N 159-пп в преамбулу настоящего постановления внесены изменения 

См. текст преамбулы в предыдущей редакции 
В соответствии с решением Попечительского совета федерального 

государственного бюджетного учреждения культуры "Государственный 
военно-исторический музей-заповедник "Прохоровское поле" от 8 ноября 2010 года и в 
целях реализации государственной политики в области сохранения исторической 
памяти о событиях Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов правительство 
Белгородской области постановляет: 

1. Утвердить Положение о Премии генерала армии М.А. Гареева "За 
выдающийся вклад в дело сохранения исторической памяти Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 годов" (прилагается). 

2. Утвердить состав организационного комитета по организации и проведению 
конкурса на вручение Премии генерала армии М.А. Гареева "За выдающийся вклад в 
дело сохранения исторической памяти Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 
1945 годов" (прилагается). 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Белгородской области от 26 мая 2014 г. N 201-пп 
пункт 3 настоящего постановления изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
3. Департаменту финансов и бюджетной политики области (Боровик В.Ф.) при 

формировании проекта областного бюджета на 2015 год и плановый период 
предусматривать по отрасли "Культура и кинематография" денежные средства для 
выплаты премии согласно прилагаемой смете расходов. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Белгородской области от 22 апреля 2013 г. 
N 159-пп пункт 4 настоящего постановления изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
4. Департаменту внутренней и кадровой политики области (Сергачёв В.А.) 

обеспечить медиасопровождение церемонии вручения Премии генерала армии 
М.А. Гареева "За выдающийся вклад в дело сохранения исторической памяти Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов". 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Белгородской области от 26 мая 2014 г. N 201-пп 
в пункт 5 настоящего постановления внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
5. Контроль за исполнением постановления возложить на департамент 

внутренней и кадровой политики области (Сергачёв В.А.). 
Об исполнении постановления информировать в год вручения Премии к 1 

ноября. 

garantf1://26238506.0/
garantf1://26238506.0/
garantf1://26238506.0/
garantf1://26238506.0/
garantf1://26238506.0/
garantf1://26251441.1/
garantf1://26248918.11/
garantf1://26259053.1/
garantf1://26258170.3/
garantf1://26251441.2/
garantf1://26248918.4/
garantf1://26259053.2/
garantf1://26258170.5/


 
Губернатор 
Белгородской области 

Е. Савченко 

 

Положение 
о Премии генерала армии М.А. Гареева "За выдающийся вклад в дело сохранения 
исторической памяти Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов" 

(утв. постановлением Правительства Белгородской области 
от 7 февраля 2011 г. N 37-пп) 

 

1. Общие положения 

 
1.1. Премия "За выдающийся вклад в дело сохранения исторической памяти 

Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов" (далее - Премия) является 
высшим признанием заслуг в деле сохранения исторической памяти о событиях 
военной истории страны, призвана поддержать интерес к лучшим проектам, 
посвященным героям Великой Отечественной войны и их подвигам во славу Отечества, 
стремление сохранить памятники воинской славы, братские захоронения, приумножить 
историко-культурное наследие Белгородской области. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Белгородской области от 22 апреля 2013 г. 
N 159-пп в пункт 1.2 раздела 1 настоящего Положения внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
1.2. Учредителями Премии являются правительство Белгородской области и 

Попечительский совет федерального государственного бюджетного учреждения 
культуры "Государственный военно-исторический музей-заповедник "Прохоровское 
поле" (далее - Попечительский совет "Прохоровское поле"). 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Белгородской области от 26 мая 2014 г. N 201-пп 
пункт 1.3 раздела 1 настоящего Положения изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
1.3. Премия вручается на конкурсной основе один раз в два года. В год 

проведения конкурса присуждается одна Премия в каждой из трех номинаций. 
Торжественная церемония объявления лауреата и вручение Премии проводится 
накануне Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов. 

1.4. Премия вручается однократно. 
1.5. С инициативой о внесении изменений в настоящее положение могут 

выступать только учредители Премии. 
1.6. Положение о Премии размещается на официальном сайте Губернатора и 

правительства Белгородской области. 
 

2. Цели и задачи Премии 

 
2.1. Основными целями Премии являются: 
2.1.1. Пропаганда идеи увековечения памяти о Победе в Великой Отечественной 

войне 1941 - 1945 годов как величайшем событии мировой истории. 
2.1.2. Сохранение историко-культурного наследия. Стимулирование и развитие 

garantf1://26251441.41/
garantf1://26248918.1112/
garantf1://26259053.3/
garantf1://26258170.1113/


подвижнического труда, направленного на увековечение исторической памяти о Победе 
в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, о сражениях Великой Отечественной 
войны, героях и участниках военных действий. 

2.2. Основными задачами Премии являются: 
2.2.1. Популяризация и поддержка примеров подвижнического труда, 

меценатства, частной благотворительности и общественных инициатив в деле поиска и 
сохранения документов, артефактов, памятных мест, братских могил и воинских 
захоронений, а также других исторических свидетельств о войне. 

2.2.2. Стимулирование интереса к изучению истории Великой Отечественной 
войны. 

2.2.3. Поддержка научно-исследовательских работ и музейных проектов, 
создания памятников и обелисков, посвященных Великой Отечественной войне. 

2.2.4. Формирование чувства патриотизма и гражданской ответственности, 
позитивного отношения общества и положительной мотивации у молодёжи к воинской 
службе, к защите своего Отечества. 

 

3. Соискатели Премии 

 
3.1. На соискание Премии выдвигаются предприятия, учреждения и организации 

всех организационно-правовых форм и видов собственности, общественные и 
некоммерческие объединения, творческие коллективы, а также физические лица 
(российские и иностранные граждане): деятели науки, культуры и образования, военные 
специалисты, представители других сфер деятельности, внесшие значительный вклад 
в дело сохранения памяти о Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, 
популяризацию, сохранение и приумножение историко-культурного наследия. 

3.2. Основанием для соискания Премии является заявка, представляемая в 
организационный комитет (далее - Оргкомитет) в соответствии с требованиями, 
установленными разделом 4 настоящего Положения. 

3.3. Выдвижение соискателей Премии осуществляется самостоятельно либо 
третьими лицами (при согласии на это соискателя), представляющими заявку. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Белгородской области от 26 мая 2014 г. N 201-пп 
раздел 3 настоящего Положения дополнен пунктом 3.4 

3.4. Премия присуждается физическому лицу, авторскому коллективу, 
организации. Физическое лицо, ранее получившее Премию в составе авторского 
коллектива, имеет право выдвигаться на соискание Премии в качестве физического 
лица. 

Физическое лицо, авторский коллектив или организация, не получившие Премию 
в год соискания, имеют право выдвигаться на соискание Премии повторно. 

 

4. Условия конкурса и номинации 

 
4.1. На конкурс принимаются работы отдельных авторов или авторских 

коллективов в рамках, установленных данным Положением, номинаций и 
соответствующие заявленным требованиям. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Белгородской области от 26 мая 2014 г. N 201-пп 
пункт 4.2 раздела 4 настоящего Положения изложен в новой редакции 

garantf1://26259053.4/
garantf1://26259053.5/


См. текст пункта в предыдущей редакции 
4.2. На Конкурс представляются следующие документы: 
1. Заявка по форме согласно приложению; 
2. Перечень прилагаемых материалов; 
3. Характеристика; 
4. Конкурсная работа в соответствии с требованиями, изложенными в разделе 5. 
4.3. Работы, представленные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются. 

Оргкомитет имеет право на редактирование и публикацию конкурсных работ без 
уведомления авторов и без выплаты авторского вознаграждения. 

4.4. Работы, не соответствующие условиям конкурса, к рассмотрению не 
принимаются. 

4.5. Выдвижение на конкурс официальных отчётов, рекламных и 
информационных материалов не допускается. 

4.6. Авторские права на представленные материалы принадлежат участникам 
конкурса в соответствии с правилами, установленными законодательством Российской 
Федерации об авторском праве. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Белгородской области от 26 сентября 2011 г. 
N 354-пп пункт 4.7 раздела 4 настоящего Положения изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
4.7. Конкурс проводится по 3 номинациям: 
1."Это надо живым...". Данная номинация предусматривает заявки следующей 

направленности: 
- научно-исследовательские работы, музейные проекты, фото, видео, 

мультимедийные и аудиоматериалы об участниках Великой Отечественной войны, 
партизанах и подпольщиках, их фронтовые и послевоенные будни, воспоминания о них, 
о тружениках тыла; 

- исследования энтузиастов, краеведов, посвященные неизвестным фактам и 
событиям Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов. 

2. "Подвиг твой бессмертен". Данная номинация предусматривает заявки 
следующей направленности: 

- общественная или личная деятельность по сохранению памятников, обелисков, 
воинских захоронений, возвращение неизвестных имён солдат в результате работы 
поисковых отрядов и экспедиций. 

3. "Память сердца". Данная номинация предусматривает заявки следующей 
направленности: 

- деятельность по сооружению новых объектов и мемориалов, увековечивающих 
память о Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов. 

4.8. Материалы представляются по адресу: 308000, г. Белгород, Гражданский 
проспект, д. 41. тел./факс 8(4722) 33-99-02 с пометкой "Премия". Срок подачи 
документов - до 1 апреля. 

 

5. Требования к конкурсным работам 

 
5.1. На конкурс принимаются работы в форме статей на русском языке, объёмом 

не более 10 печатных страниц, фотоиллюстрации (фотоматериалы), видеоматериалы, 
аудиоматериалы, ксерокопии документов. 

5.2. К работам прилагается сопроводительная записка на русском языке с 
краткой характеристикой представляемых материалов, изложением истории их 

garantf1://26258170.1442/
garantf1://26240515.2/
garantf1://26242894.1447/


создания, обоснованием проекта с указанием его исторической и социальной 
значимости, объёмом не более 2 печатных страниц. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Белгородской области от 26 сентября 2011 г. 
N 354-пп настоящее Положение дополнено пунктом 5.3 

5.3. Работы, оформленные с нарушением требований, к участию в конкурсе не 
допускаются. Отклоненные заявки не рецензируются, организаторы не вступают по их 
поводу в переписку и переговоры. 

 

6. Организация конкурса 

 
6.1. Организацию и проведение конкурса на присуждение Премии осуществляет 

Оргкомитет, в состав которого входят представители органов власти области, 
творческих союзов, общественных и других организаций. Председателем Оргкомитета 
является Губернатор области, заместителем - председатель Попечительского совета 
"Прохоровское поле". 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Белгородской области от 26 мая 2014 г. N 201-пп 
пункт 6.2 раздела 6 настоящего Положения изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
6.2. По окончании приема материалов соискателей Премии они передаются на 

предварительное рассмотрение жюри, состоящего из числа авторитетных ученых, 
историков, представителей ветеранских организаций, общественных деятелей. 
Количество членов жюри составляет нечетное число. Состав жюри утверждается 
распоряжением первого заместителя Губернатора области - начальника департамента 
внутренней и кадровой политики области. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Белгородской области от 26 мая 2014 г. N 201-пп 
пункт 6.3 раздела 6 настоящего Положения изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
6.3. Лауреаты Премии определяются членами жюри путем открытого 

голосования. Премия присуждается участнику, набравшему не менее 3/4 голосов от 
числа голосов членов жюри, присутствующих на заседании. Жюри имеет право принять 
решение не присуждать Премию в любой из номинаций. Обоснование 
соответствующего решения жюри отражается в протоколе. Решение жюри является 
окончательным. 

6.4. 3а автором сохраняется право отозвать материалы, представленные на 
конкурс, не позднее чем за один месяц до начала работы жюри. 

6.5. Итоги конкурса публикуются в газете "Белгородские известия" и на 
официальном сайте Губернатора и правительства Белгородской области. 

 

7. Награждение лауреатов 

 
7.1. Подведение итогов конкурса на присуждение Премии приурочивается к 9 мая 

- Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов. 
7.2. Победителю Премии присваивается звание лауреата Премии "За 

выдающийся вклад в дело сохранения исторической памяти Победы в Великой 

garantf1://26240515.2/
garantf1://26259053.6/
garantf1://26258170.1662/
garantf1://26259053.7/
garantf1://26258170.1663/


Отечественной войне 1941 - 1945 годов" с вручением денежной премии и диплома. 
 

8. Награждение победителей 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Белгородской области от 26 сентября 2011 г. 
N 354-пп в пункт 8.1 раздела 8 настоящего Положения внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
8.1. По итогам конкурса присуждается одна премия в каждой из трех номинаций в 

размере 75 тысяч рублей. 
8.2. Диплом и премию вручает председатель Оргкомитета или его заместитель. 
 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Белгородской области от 26 мая 2014 г. N 201-пп 
настоящее Положение дополнено приложением 

Приложение 
к Положению 

о премии генерала армии М.А. Гареева 
"За выдающийся вклад в дело сохранения 

исторической памяти Победы 
в Великой Отечественной войне 

1941 - 1945 годов" 
 

    Заявка на участие в конкурсе на соискание Премии генерала армии 

    М.А. Гареева "За выдающийся вклад в дело сохранения исторической 

    памяти Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов" 

 
Номинация Конкурса ______________________________________________________ 

 
Наименование работы 

(проекта) _______________________________________________________________ 

 
Информация о физическом лице/ физических лицах, представляющем(их) работу 

(проект) на Конкурс: 

 
Ф.И.О. __________________________________________________________________ 

 
Дата рождения ___________________________________________________________ 

 
Адрес: __________________________________________________________________ 

 
Телефон _____________________________ 

 
Электронный адрес _______________________________________________________ 

 
Полное наименование места работы с указанием занимаемой 

должности _______________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 
Обоснование участия в конкурсе на соискание премии ______________________ 

 
Перечень прилагаемых материалов _________________________________________ 

garantf1://26240515.3/
garantf1://26242894.1881/
garantf1://26259053.8/


 
    Заявитель подтверждает, что ознакомлен с Положением о Премии генерала 

армии  М.А. Гареева  "За  выдающийся вклад в дело сохранения исторической 

памяти  Победы  в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов" в полном 

объеме. 

    Заявитель  согласен  с  тем,  что  в случае, если им не представлены, 

неполно   или   неправильно   оформлены   документы  или  нарушены  сроки 

представления, он не будет допущен к участию в конкурсе. 

    Настоящим  заявитель  гарантирует  достоверность  представленной им в 

заявке информации. 

 
Дата представления заявки                                         Подпись 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Белгородской области от 22 апреля 2013 г. 
N 159-пп настоящий Состав изложен в новой редакции 

Текст Состава в предыдущей редакции не приводится 

Состав 
организационного комитета по организации и проведению церемонии вручения 
Премии генерала армии М.А. Гареева "За выдающийся вклад в дело сохранения 
исторической памяти Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов" 

(утв. постановлением Правительства Белгородской области 
от 7 февраля 2011 г. N 37-пп) 

 
Савченко 
Евгений Степанович 

- Губернатор Белгородской области, председатель 
организационного комитета 

Рыжков 
Николай Иванович 

- председатель Попечительского совета "Прохоровское 
поле", заместитель председателя организационного 
комитета (по согласованию) 

Сергачёв 
Валерий Александрович 

- первый заместитель Губернатора области - начальник 
департамента внутренней и кадровой политики области, 
заместитель председателя организационного комитета 

Члены оргкомитета: 

Иоанн - митрополит Белгородский и Старооскольский (по 
согласованию) 

Курганский 
Сергей Иванович 

- заместитель начальника департамента внутренней и 
кадровой политики области - начальник управления 
культуры области 

Лазарев 
Игорь Владимирович 

- заместитель начальника департамента по внутренней 
политике - начальник управления массовых коммуникаций и 
общественных отношений департамента внутренней и 
кадровой политики области 

Литвинов 
Сергей Александрович 

- первый заместитель руководителя Администрации 
Губернатора области - секретарь Совета безопасности 
области 

Ломакин 
Михаил Кириллович 

- председатель областного Совета ветеранов войны, труда, 
Вооруженных сил и правоохранительных органов (по 
согласованию) 

Овчарова 
Наталья Ивановна 

- директор ФГБУК "Государственный военно-исторический 
музей-заповедник "Прохоровское поле" (по согласованию) 

garantf1://26251441.42/


 


